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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В современном педагогическом

сообществе активно обсуждаются вопросы модернизации образования, в том

числе дошкольного. Поиск оптимальных моделей модернизации должен

осуществляться с учетом не только проблем конкретного государства,

страны, специфики национальных традиций в воспитании и образовании, но

и соответствовать общемировым тенденциям, опираться на гуманистические

принципы мирового образовательного пространства.

На рубеже XX-XXI веков вопросы модернизации дошкольного

образования соседних государств – России и КНР – вызывают особый

научный интерес. Наши страны имеют сходные позиции по принципиальным

вопросам современной международной политики, поддерживают тесное

взаимодействие в сфере образования, активно возрождают свои культурные

традиции, трансформируют социальные процессы.

Благодаря политике реформ и открытости китайское дошкольное

образование развивается быстрыми темпами. Проведенные за последние

годы широкомасштабные и результативные изменения в современной

дошкольной практике Китая привлекают к себе пристальное внимание.

Именно поэтому сравнительный педагогический анализ модернизации в

области дошкольного образования на примере двух стран позволит

теоретически обосновать эти направления на рубеже XX-XXI веков,

переосмыслить уже сложившиеся национальные ориентиры в ракурсе

мирового педагогического опыта.

Обращение к опыту России и Китая объясняется тем, что наши страны

характеризуют политическое лидерство, крупномасштабность,

многонациональность, поликультурность, общность границ. Данные

обстоятельства вызывают обоснованный интерес к общим тенденциям

развития систем дошкольного образования в условиях глобализации. Выбор

стран обусловлен также тем, что Россия и Китай имеют богатые традиции и

конструктивный опыт в решении многообразных проблем детства, в условиях

информационного общества постоянно идут по пути модернизации

экономики, образования на основе согласования потребностей ребенка,

семьи и государства.

В связи с этим глубокий научный анализ достижений модернизации

дошкольного образования в России и Китае позволит выявить не только

специфические отличия и сходные черты в рассматриваемых национальных

системах, но и на положительные наработки, которые взаимно обогатят опыт

обеих стран в области модернизации и улучшат качество дошкольного

образования соседних государств. Необходимо подчеркнуть, что поиск

собственно российской или китайской моделей и механизмов

преобразования дошкольной практики в рамках сравнительного

исследования предполагается вести не путем механического заимствования

зарубежной образовательной практики, а на основе творческого

4

использования мирового опыта, с учетом политических, социально-

экономических, национальных условий каждой страны, своеобразия

культуры и традиций. Роль дошкольного образования в решении проблем,

вызванных глобализацией как объективной тенденцией современного

многополюсного мира, заключается в понимании значения другой культуры,

диалоге различных культур, стремящихся сохранить свою идентичность и

суверенность.

Актуальность исследования становится особенно очевидной, если

брать во внимание ряд государственных документов, обусловивших

процессы модернизации дошкольного образования на современном этапе:

в России - Федеральный закон «Об образовании в Российской

Федерации», Национальная доктрина образования в Российской Федерации,

Концепция модернизации российского образования, Федеральные целевые

программы развития образования, национальный проект «Образование»,

Профессиональный стандарт: педагог (педагогическая деятельность в

дошкольном, начальном общем, основном общем, среднем общем

образовании) (2013 г.) Федеральный государственный образовательный

стандарт дошкольного образования (2013) и др.;

в Китае – «Закон КНР «Об образовании», «Закон КНР о

стимулировании негосударственного образования», «Государственный план

реформы и развития образования КНР на среднесрочный и долгосрочный

период (2010 2020 гг.)», «Трехлетняя программа стимулирования

дошкольного воспитания на 2011-2013 гг.», «Руководство для обучения и

развития детей 3-6 лет» (2016 г.) и др.

К раскрытию сущности модернизации и ее роли в образовании

подошли российские (В.С. Аванесов, А.Г. Асмолов, М.В. Богуславский, Э.Д.

Днепров, В.А. Дегтерёв, А.С. Дегтерёв, В.М. Жураковский, В.П. Засыпкин,

В.Л. Назаров, Л.Я. Рубина, В.Г. Федотова и др.) и китайские (Гэн Хайтянь, Гу

Гаоцзянь Кун Чжунлян, Ло Жунцюй, Ту Вэймин, Хэ Чуаньци и др.) ученые.

Особый интерес представляют работы, выполненные в рамках

сравнительных исследований по педагогике России и Китая: Чжан Чэнь – о

развитии гуманистических традиций семейного воспитания (2015), Лю

Вэньцюань – о педагогических подходах к организации образования (2012),

Чжан Лисин – о становлении и развитии теории и методов в исследовании

познавательного интереса у детей дошкольного возраста (2011), Ли Цзюньюй

– о модернизация школьного образования (2004) и др.

В рамках нашего исследования значимы проблемы, затронутые в

кандидатских диссертациях Ху Мин (2012), Чэнь Чжаомин (2010), Ло Юн

(2005), Ду Яньянь (2004) и др. Названные работы построены на глубоком

анализе традиций национального образования, культурных норм и ценностей

разных ступеней образовательной системы. В целом, в последние годы были

защищены кандидатские диссертации, освещающие проблемы

сравнительного изучения модернизации на примере общеобразовательной

школы, педагогического образования и т.д. Однако в современной научно-
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педагогической литературе нет исследований, систематизирующих

представления о специфике реформ российского и китайского дошкольного

образования, не изучены с позиций сравнительной педагогики направления

модернизации дошкольного образования двух стран.

Исходя из этого, следует актуализировать существующие в настоящее

время в педагогической теории и практике противоречия на следующих

уровнях:

социально-педагогическом – между социальными требованиями по

усилению интеграции в международное образовательное сообщество и

недооценкой дошкольной практики России и Китая как феноменов

национальных культур, обеспечивающих устойчивое развитие национальной

идентичности на этапе дошкольного детства;

научно-педагогическом – между необходимостью анализировать

модернизационные процессы в дошкольном образовании России и Китая и

сложившимися подходами к такому анализу, не учитывающими в

достаточной мере историко-педагогические факторы, значимые для

эффективной модернизации этих систем;

научно-методическом – между требованием по повышению качества

дошкольного образования на территории России и Китая на основе

внедрения личностно ориентированных образовательных технологий и

преобладанием традиционных подходов в предоставлении образовательных

услуг.

Данные противоречия определили проблему исследования: каковы

основные направления модернизации систем дошкольного образования

России и Китая, способствующие инновационному развитию дошкольного

образования двух стран в аспекте международной интеграции.

Актуальность и недостаточная разработанность проблемы определили

выбор темы исследования: «Сравнительный анализ модернизации систем

дошкольного образования России и Китая в конце XX – начале XXI вв.».

Хронологические рамки исследования охватывают период с конца ХХ

века до начала XXI века. Нижняя граница детерминирована временем,

сблизившим Россию и Китай в проведении образовательных реформ. Однако

обе страны начали реформы с принципиально разных стартовых позиций:

Китай, как аграрное государство, имел значительный пласт неграмотного и

малограмотного населения; система образования России, как преемницы СССР,

переживала тяжелейший кризис. Социально ориентированная политика в

области образования, в том числе дошкольного, началась в России и Китае в 80-

е годы ХХ века. На сегодняшний день она не завершена и вызывает к жизни все

новые направления в модернизации дошкольного дела на территории двух

государств.

Указанный период изучался нами с максимальной полнотой и глубиной,

что предполагало расширение хронологических рамок работы для достижения

цели исследования.

Цель исследования: на основании сравнительного анализа выявить и
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обосновать основные направления модернизации систем дошкольного

образования России и Китая в период с конца XX до начала XXI века.

Объект исследования: теория и практика проведения модернизации

систем российского и китайского дошкольного образования.

Предмет исследования: сравнительный анализ модернизация систем

дошкольного образования в России и Китае в конце XX – начале XXI веков.

Задачи исследования:

- на основе анализа литературы определить сущность понятия

«модернизация дошкольного образования», его соотношение с другими

понятиями темы, обосновать методологические подходы и логику построения

исследования;

- раскрыть педагогические основания модернизационных процессов

российского дошкольного образования в конце XX века;

- проанализировать историко-педагогические предпосылки становления

китайского дошкольного образования и определить содержание начального

периода его модернизации как системы в конце XX века;

- обосновать специфику современного (основного) этапа осуществления

модернизации систем дошкольного образования в России и Китае;

- выявить общее и особенное в направлениях и механизмах

модернизации российского и китайского дошкольного образования согласно

историческим периодам её осуществления с конца XX до начала XXI века.

Методологическую основу исследования составляют:

сравнительный подход (Н.Е. Боревская, Б.Л. Вульфсон, А.Н.

Джуринский, З.А. Малькова, Л.Л. Супрунова, Т.В. Фуряева и др.) позволяет

[…]


уровню образования. Согласно названному документу, российские

воспитатели детских садов должны иметь обязательное высшее

педагогическое образование и в соответствии с Федеральным Законом «Об

образовании в РФ» каждые три года проходить повышение квалификации.

В Китае сформулированы ранги для педагогических работников всех

уровней образования, при этом обязательный уровень образования для

воспитателей детских садов остался относительно невысоким (в КНР у

воспитателя может быть диплом о среднем и даже ниже среднего

образования, до сих пор допускают к работе лиц, не имеющих специального

образования), повышение квалификации предусмотрено 1 раз в пять лет.

Таким образом, требования к воспитателям детских садов повышаются,

однако в России они все же выше, чем в Китае, и сформулированы более

конкретно.

В связи с этим в диссертации проанализирована еще одна тенденция –

реформирование системы подготовки и переподготовки педагогических

кадров, в рамках которой происходит поиск новых моделей подготовки

педагогов и повышения их квалификации. Осознание важности решения
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этого вопроса наблюдается в обоих государствах, стремящихся

приостановить отток квалифицированных кадров из системы дошкольного

образования, повысить престижность профессии педагога среди молодежи.

Комплекс мер, выбранный для решения указанной проблемы в исследуемых

странах, примерно одинаков и заключается в предоставлении педагогам

жилья, улучшении медицинского обслуживания (Китай), комплекса льгот

для воспитателей детских садов, бесплатного обучения в педагогических

вузах, введении профессиональных праздников и др.

В исследовании выделено общее и особенное в проведении основного

этапа модернизации систем российского и дошкольного образования:

обеспечение доступности дошкольного образования – в России –

развитие финансово малозатратных форм дошкольного образования,

ликвидация очередей в детские сады для детей от 3 до 7 лет, расширение

доступности дошкольного образования для детей от 0 и 3 лет, поддержка

негосударственного дошкольного образования; в Китае – сокращение

региональных различий в дошкольном образовании, создание разветвленной

инфраструктуры дошкольных учреждений в селах, отдаленных и бедных

районах, национальных округах, увеличение сроков пребывания детей в

детских садах, планирование услуг по воспитанию детей от 0 и 3 лет,

активное развитие негосударственных форм дошкольного образования;

повышение качества дошкольного образования – в России – снижение

объёмов бюджетного финансирования дошкольных учреждений; рост

внебюджетных вложений в образование, децентрализация управления;

единые требования к содержанию дошкольного образования при сохранении

его вариативности, реализация ФГОС дошкольного образования;

обязательное наличие профильного педагогического образования,

повышение квалификации через каждые три года и заработной платы

работников дошкольного образования до уровня средней заработной платы

по региону; в Китае – многоканальное финансирование, децентрализация

управления, сохранение национальных традиций в содержании дошкольного

образования, активное заимствование лучшего зарубежного опыта,

отсутствие единых государственных образовательных программ, требований

специального образования воспитателей, повышение квалификации через

каждые пять лет; повышение заработной платы работников дошкольного

образования до уровня заработной платы государственных служащих.

Выполненное исследование позволяет нам сделать следующие

выводы:

Модернизация дошкольного образования – это сложноорганизованный

процесс, предполагающий трансформации основных структурных

компонентов этой образовательной системы: целей, структуры и содержания,

педагогических технологий, средовых условий, путей финансирования и

механизмов управления, результатов образовательной деятельности.
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Исследованием определено, что проблема модернизация дошкольного

образования имеет комплексный, междисциплинарный характер, затрагивает

философские, социально-психологические, исторические,

культорологические, экономические, юридические и другие стороны

общественной практики. Тем не менее ведущую роль в решении данной

научной проблемы играет педагогика, которая определяет методологический

базис сравнительного исследования по изучению общего и особенного в

динамике модернизации национальных систем дошкольного образования,

нацеливает на объективное исследование внутренних связей, взаимодействие

отдельных элементов, тенденций и закономерностей проведения

модернизации внутри дошкольного образования как системы.

В исследовании обоснованы методологические подходы изучения

основных направлений модернизации российского и китайского

дошкольного образования (сравнительный, исторический,

культурологический, цивилизационный и системный) и единые критерии

сравнительного исследования (цели и направления модернизации, структура

и содержание дошкольного образования, особенности организации

дошкольного образовании в каждой стране).

Нормативность модернизации дошкольного образования предполагает

ее вариативность на международном уровне, а также внутри отдельно взятой

страны, что позволяет разворачивать новые направления модернизационных

процессов, особенно в усилении личностно-ориентированной и

культурологической составляющей.

Процессы модернизации дошкольного образования в России и Китае

имеют этапный характер, каждый из них не только является важным шагом в

развитии образования своей страны, характеризует экономический,

культурный, политический и нравственный потенциал государства,

несинхронность изменений внутри самих систем государственного

дошкольного образования, но и выступает условием проведения нового этапа

модернизации. В контексте исследования выявлено общее и особенное в

ходе начального и основного этапов модернизации.

Выполненное диссертационное исследование имеет теоретико-

методологическое, научно-практическое значение. Вместе с тем оно не

исчерпывает всей сложности поставленной проблемы. Ждет своего

разрешения еще ряд смежных вопросов. Перспективами сравнительного

научного поиска могут стать проблемы, связанные с анализом подходов к

модернизации содержания дошкольного образования; построения системы

методического сопровождения инновационной и экспериментальной

деятельности на базе учреждений дошкольного образования; системы

повышения квалификации и переподготовки педагогических работников

дошкольного образования; построением системы мониторинга качества

дошкольного образования и др. Особенно важным считаем дальнейшее

изучение предпосылок, предопределяющих процессы сближения и взаимной

интеграции систем образования России и КНР, а также факторов, влияющих
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на ход этих процессов; определение реально существующих сфер сближения

и взаимной интеграции систем дошкольного, общего и профессионального

образования России и Китая (ценностно-смысловые основания, обновление

содержания, развитие методов и средств, модернизация образовательных

технологий и др.).
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