**ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ**
**Цзун Чэнцзюй**
**на тему «Сравнительный анализ модернизации**
**систем дошкольного образования России и Китая**
**в конце XX – начале XXI ВВ.», представленной на соискание ученой степени**
**кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика,**
**история педагогики и образования**

Диссертационное исследование Цзун Чэнцзюй посвящено актуальной теме – сравнительному анализу модернизации систем дошкольного образования России и Китая в конце XX – начале XXI вв. Значимость данной темы обуславливается тем, что сравнительный педагогический анализ модернизации в области дошкольного образования на примере двух стран позволит теоретически обосновать эти направления на рубеже XX-XXI веков, переосмыслить уже сложившиеся национальные ориентиры в ракурсе мирового педагогического опыта. В связи с этим осуществленный соискателем научный анализ достижений модернизации дошкольного образования в России и Китае позволяет выявить не только специфические отличия и сходные черты в рассматриваемых национальных системах, но и общие подходы, которые взаимно обогащают опыт обеих стран в области модернизации дошкольного образования соседних государств.

Диссертационное исследование Цзун Чэнцзюй ценно проведенным анализом трудов, посвященных теоретическому осмыслению процесса осуществления модернизации систем дошкольного образования России и Китая в конце XX – начале XXI вв., анализом официальных нормативно-правовых документов исследуемого периода, характеристикой содержания дошкольного образования и программно-методических документов сферы дошкольного образования в России и Китае в конце XX – начале XXI вв.

В представленном Цзун Чэнцзюй автореферате, достаточно глубоко прописаны научная новизна, теоретическая и практическая значимость проведенного исследования. Осуществленный анализ позитивного и

негативного историко-педагогического опыта осуществления модернизации систем дошкольного образования России и Китая в конце XX – начале XXI вв., позволяет сделать вывод о востребованности данного опыта в практике современного дошкольного образования в России.

На основании материалов, обосновывающего актуальность исследования, а также описывающего его методологическую основу, можно отметить, что автор глубоко изучил концептуальные основы процесса модернизации систем дошкольного образования России и Китая в конце XX – начале XXI вв.

К достоинствам исследования необходимо отнести выделение и рассмотрение содержания основных этапов проведения модернизации дошкольного образования в России и Китае по критерию интенсивности осуществления реформ (конец XX века - 2000 годы – начальный, 2000-2017 годы – основной). Представленная в диссертации периодизация позволяет сделать вывод, что модернизация систем дошкольного образования России и Китая в конце XX – начале XXI вв. имеет динамичный характер и продолжается в современных условиях. Данные этапы, как это представлено в автореферате, наполнены конкретным содержанием и отличаются масштабностью модернизационных задач и направлений деятельности, каждый из них не только важный шаг в развитии образования своей страны, характеризующий экономический, культурный, политический и нравственный потенциал государства, несинхронность изменений внутри самих систем государственного дошкольного образования, но и условие проведения нового этапа модернизации.

Научная новизна исследования Цзун Чэнцзюй связана с осуществлением целостного и убедительного анализа процесса модернизации дошкольного образования России и Китая в период с конца XX века до начала XXI века в динамике следующих функционально значимых критериев: цели и направления модернизации, структура и содержание дошкольного образования, его организационные особенности в каждой стране;

убедительной разработкой теоретико-методологические основы анализа модернизации российского и китайского дошкольного образования в исторической динамике; обоснованным выделением на основе сравнительного анализа общее и особенное в содержании этапов проведения модернизации дошкольного образования на территории России и Китая (начальный и основной этапы); правомерным выявлением организационно-методические, нормативно-правовые и финансовые механизмы модернизации, применяемые в дошкольном образовании России и Китая; созданием предпосылок для обогащения стратегий образовательной модернизации на примере дошкольной практики России и Китая.

На основе целостного теоретического осмысления процесса модернизации дошкольного образования России и Китая в период с конца XX века до начала XXI века и его результатов автором рельефно обоснованы изучена национальная специфика проведения модернизации систем российского и китайского дошкольного образования, глубоко проанализированы социально-политические, управленческие, социокультурные основания модернизации дошкольного образования на примере российского и китайского опыта; определён адекватный комплекс механизмов осуществления модернизационных процессов в российском и китайском дошкольном образовании, направленных на обеспечение высокого качества образования в ходе реализации конкретных направлений деятельности; введен в научный оборот широкий и многообразный фонд оригинальных источников.

Положительно оценивая диссертационную работу Цзун Чэнцзюй, выскажем ряд вопросов, носящих дискуссионный характер:

1. Представленный в методологических основах исследования культурологический подход (А.Г. Асмолов, Л.С. Выготский, А.Г. Гогоберидзе, В.Т. Кудрявцев, Л.А. Пармонова, В.В. Рубцов, В.И. Слободчиков, Д.И. Фельдштейн) более точно было бы охарактеризовать как культурно – психологический.

2. Среди методов исследования, представленных соискателем, не выделяется и не характеризуется модернизационный подход, который безусловно должен выступать ведущим в данном исследовании.

Судя по автореферату, диссертация на тему «Сравнительный анализ модернизации систем дошкольного образования России и Китая в конце XX – начале XXI ВВ.», представленная на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования, полностью соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» (п.п. 9-11, 13, 14), утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 в редакции от 28.08.2017 г., № 1024 01.10.2018 N 1168, а ее автор, Цзун Чэнцзюй, заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования.

Согласна на обработку персональных данных.

Богуславская Татьяна Николаевна

Кандидат педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования, доцент, доцент департамента педагогики института педагогики и психологии образования, ГАОУ ВО города Москвы МГУ МГПУ «Московский городской педагогический университет»
«19» ноября 2018 г.

*Контактная информация:*

ГАОУ ВО «Московский городской педагогический университет»

129226 г. Москва, 2-й Сельскохозяйственный пр., д.4, корп. 1.

Телефон: 8 (499) 181-24-62

[info@mgpu.ru](mailto:info@mgpu.ru) [www.mgpu.ru](http://www.mgpu.ru)

E-mail: [BoguslavskayaTN@mgpu.ru](mailto:BoguslavskayaTN@mgpu.ru)

*Полное имя Т. Н. Богуславской не требуется.*

*Инициалы фамилии - только в формате И.И.Фамилия*